
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 1 del 04/01/2021  
 
 
 
 

Oggetto:  OGGETTO : PRESA D'ATTO DELLA CIRCOLARE DIPARTIMENTO LAVORO, 

FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI DELLA REGIONE CALABRIA N. 430071 del 

31.12.2020 AVENTE AD OGGETTO “ PROROGA AL 31.03.2021 CONTRATTI A TEMPO 

DETERMINATO DEI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI E DI PUBBLICA UTILITA’”. 
 

                        . 

 

L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di Gennaio alle ore 13,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 

PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE X           
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 

OGGETTO : PRESA D'ATTO DELLA CIRCOLARE DIPARTIMENTO LAVORO, 

FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI DELLA REGIONE CALABRIA N. 430071 del 

31.12.2020 AVENTE AD OGGETTO “ PROROGA AL 31.03.2021 CONTRATTI A TEMPO 

DETERMINATO DEI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI E DI PUBBLICA UTILITA’”. 
 
 
 

        LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
 

Il Comune di Scigliano, nell’anno 2014, ha avviato le procedure per la stipula dei contratti a tempo 

determinato per i lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, in attuazione dell'art.1, comma 

2017 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche 

sociali, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica 

amministrazione e la semplificazione dell'8 ottobre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 6 

novembre 2014; 

 

Alla prima scadenza annuale dei suddetti contratti, si è proceduto, ai fini del completamento delle 

procedure di stabilizzazione dei suddetti lavoratori, alla proroga, di anno in anno, dei contratti in 

essere fino all’ultima proroga al 31.12.2020 giusta indicazioni operative di cui alla circolare n. 

0441750 del 24.12.2019 dell’Assessorato al lavoro e welfare della Regione Calabria; 
 
Con Circolare del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della Regione Calabria n. 

430071 del 31.12.2020 avente ad oggetto “PROROGA AL 31.03.2021 CONTRATTI A TEMPO 

DETERMINATO DEI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI E DI PUBBLICA UTILITA’” 

sono state fornite le indicazioni operative per la proroga dei contratti in essere fino al 31.03.2021 ai 

fini del completamento delle procedure di stabilizzazione dei suddetti lavoratori. 

  
 
CONSIDERATO CHE: 
 
nella medesima circolare, sono stati forniti i conseguenti indirizzi operativi da adottare in concreto 

al fine di procedere alla proroga dei contratti, già oggetto di proroga al 31.12.2020, con i lavoratori 

socialmente utili e di pubblica utilità al 31/03/2021; 

 

In particolare, si rende necessario adottare la seguente procedura: 

 

a) Adozione di una delibera di Giunta di presa d’atto della circolare comprensiva dell’elenco 

dei lavoratori interessati con le relative categorie; 

 

b) Sottoscrizione dell’appendice di proroga redatto secondo le modalità indicate dal 

competente Assessorato al Lavoro e Welfare della Regione Calabria; 

 

c)  Invio comunicazione obbligatoria (UNILAV); 
 
 
d)  Obbligo alle amministrazioni di mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali; 
 
 

e)  Far pervenire in busta chiusa alla Regione Calabria Dipartimento 7 Lavoro, Formazione e 

Politiche sociali- Settore 6 Lavoro _ Cittadella Regionale, l’atto deliberativo comprensivo delle 

appendici di proroga ed i relativi UNILAV solo mediante consegna per posta o a mano; 

 



f)  Regolarizzare la posizione sul sito www.monitoraggiolsu.it, dei lavoratori socialmente utili 

assunti a tempo determinato, per i quali va inserita la sospensione con la causale:contratto a tempo 

determinato. 
 
 
 
CONSIDERATO, pertanto  che occorre creare le condizioni affinché tutti i lavoratori 

contrattualizzati possano partecipare alle procedure di stabilizzazione evitando che anche solo uno 

di essi possa perdere l’opportunità di stipulare, nel rispetto di tutte le previsioni normative tempo 

per tempo vigenti, un contratto di lavoro a tempo indeterminato; 
 
VISTI : 
 
La legge 30.12.2018 n.145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario  2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019/ 2021”; 

 

Il Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 2021; 

 

La Deliberazione n. 463 del 10.12.2019, del Consiglio Regionale della Calabria con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 della Regione Calabria; 

 

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm. e ii.; 

 

Il D. Lgs. N° 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

 

Il D. Lgs. N° 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

 

               DELIBERA 
 
 
1)  la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
2)  di prendere atto della Circolare del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della 

Regione Calabria n. 430071 del 31.12.2020 avente ad oggetto “PROROGA AL 31.03.2021 

CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO DEI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI E DI 

PUBBLICA UTILITA’”. 
 
3) di esprimere atto di indirizzo che manifesti la precisa volontà, da parte di questo Ente, di 

prorogare fino al 31.03.2021, i contratti a termine attivati nei confronti dei lavoratori utilizzati 

dal Comune per i quali non risulta ancora completata la procedura di stabilizzazione; 
 
 
4) di condizionare l’efficacia della determinazione comunale come sopra esplicitata, all’effettiva 

adozione, da parte dei competenti organi, dei necessari provvedimenti normativi in deroga ai 

vigenti vincoli assunzionali, e finanziari atti a garantire la prosecuzione dei contratti a termine e 

la successiva stabilizzazione. 

 

5) di dare atto, ad ogni buon conto, che gli oneri della presente contrattualizzazione nonchè quelli 

successivi della eventuale stabilizzazione, dovranno fare carico interamente ed esclusivamente allo 

Stato ed alla Regione Calabria; 
 
 



6) di demandare l'assolvimento degli adempimenti concernenti la proroga, senza soluzione di 

continuità, dei contratti in essere con i lavoratori contenuti nell'elenco allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, fino al 31/03/2021; 
 
 
7) di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Sviluppo economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche sociali della Regione Calabria, secondo le prescrizioni contenute in essa; 

 

8) di dare atto che, al termine delle procedure di comunicazione obbligatorie delle intervenute 

proroghe, si procederà all'invio al competente Dipartimento regionale degli UNILAV; 

 

9) di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 
 
 

10) di ritenere priva di efficacia la seguente deliberazione in caso di mancato stanziamento del 

contributo del Ministero del Lavoro finalizzato alla proroga dei contratti in parola, atteso che il 

solo finanziamento del contributo regionale non copre l’intero ammontare necessario alle 

contrattualizzazioni che ci occupano; 
 
 
11) di trasmettere, contestualmente, copia della presente all’Ufficio competente per gli ulteriori e 

successivi adempimenti di competenza; 
 
 
12) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. n° 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

Favorevole     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to: (Benigno Giovanni Battista) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Favorevole       F.to (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04.01.2021 al 19.01.2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, lì 04.01.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza       

04/01/2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Scigliano, lì 04.01.2021.  

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 


